
2x[(3F#95mm²+N#95mm²)0,6/1kV+PE#50mm²-750V]

220V

100A-CM

33,08kVA

25mm²

QDAC01

1 2 3

220V

125A-CM

20,29KVA

35mm²

QDAC04

4

QDGBT-Quadro de Distribuição Geral
Baixa Tensão
Carga Instalada =   310,75 [kVA]
Demanda ......... =   152,63 [kVA]

Disjuntor termo-magnético  tripolar.  In=400A/600V-16kA 

Disj. monopolar 25A-C

# 6,00 mm²

# 10,00 mm²

BARRAMENTO COBRE 600AD
P

S

220V

100A-CM

23,33kVA

25mm²

QDFL01

5

IDENTIFICADORES

Tensão (V)

Proteç. (A)

Dem. (VA)

Cond. mm²

Identificação

Nº

220V

150A-CM

45,66kVA

50mm²

QDAC02
220V

150A-CM

47,19kVA

70mm²

QDAC03

PROTETOR DE

SURTO 3F - CLASSE II

VEM DA MEDIÇÃO CONCESSIONÁRIA

*    Interligar barramento neutro ao barramento terra conforme indicado no projeto;
**   Aterrar barramento terra ao aterramento indicado no projeto;
***  A partir deste quadro os condutores Terra e Neutro serão independentes, não podendo ser interligados entre si;

220V

80A-CM

14,84kVA

16mm²

QDFL02

6

220V

125A-CM

25,03kVA

35mm²

QDFL03

7

220V

60A-CM

8,45kVA

10mm²

QDFL04

8

220V

100A-CM

12,13kVA

25mm²

QDFL05

9

220V

100A-CM

12,13kVA

25mm²

QDFL06

10

220V

32A-CM

2,81kVA

6mm²

QDFL07

11

220

32A-CM

-

-

RESERVA

14

220

32A-CM

-

-

RESERVA

13

220

32A-CM

-

-

RESERVA

12

1

K1

2

3

4

23

24

B1

K1

Circ. 01 QDFL02

Com. "a"

Circ. 04 QDFL01

Com. "d2"

23

24

33

34

B3

23

24

33

34

B2

23

24

33

34

B4

23

24

33

34

B5

23

24

33

34

B6

Com. "d3" Com. "d4" Com. "d5" Com. "d6"

Circ. 05 QDFL01

Com. "d7"

23

24

33

34

B7

1

K2

2

3

4

K2

Circ. 08 QDFL01

Com. "d8"

Circ. 08 QDFL02

Com. "d9"

23

24

33

34

B9

Circ. 06 QDFL01

Com. "d0"

23

24

33

34

B8

3

4

1

K3

2

3

4

K3

Circ. 07 QDFL01

Com. "e1"

3

4

23

24

33

34

B10

RL

Relê fotovélula ou

temporizador 220V

23

24

33

34

B11

LEGENDA

B1 - Botoeira seletora 2 posições - liga/desliga;
B2 à B9 - Botoeira bipolar 10A 2 posições - liga/desliga;
B10 e B11 - Botoeira seletora 3 posições - desliga/autom./manual;
K"x" - Contator 20A/220V para comando do circuito de iluminação
correspondente;

Quadro de Comando de Iluminação

3 TC's

NEUTRO - 

(02 AWG - AL)

3 CHAVES SEC.

FUS. 100A/15KV

FUS. 10K

RAMAL M.T. - CONCESSIONÁRIA

3x02 AWG - AL

PROTEÇÃO GERAL

DISJ. TERMOMAG. 400A/600V

Ik min. = 16kA

MEDIÇÃO INDIRETA

CONCESSIONÁRIA

 2x(3F#95mm²+N#95mm²-0.6/1KV-EPR-90ºC)

CABO COBRE #16mm²

3 PR 

12kV/10kA-POL.

PONTO DE ENTREGA

REDE B.T. CONCESSIONÁRIA

REDE M.T. CONCESSIONÁRIA

TRAFO TRIFÁSICO

EXISTENTE

10,2 A 13,8KV - MT

127/220V- BT

COBERTO-15kV

2x[(3F#95mm²+N#50mm²)0,6/1KV-EPR-90ºC
+PE#50mm²-750V]

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO
GERAL DE BAIXA TENSÃO -
QDGBT

CAIXA DO TAP.

PE#50mm²-750V

POSTO DE TRANSFORMAÇÃO
NO POSTE

Disjuntor

termo-magnético

tripolar.

In=400A/600V-16kA

BARRAMENTO CU NÚ

CPFL

INTERLIGAR COM MALHA
DE TERRA DO TRAFO

INTERLIGAR COM MALHA
DE ATERRAMENTO SPDA
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